中国科协部门发文

	科协普函基字〔2024〕17号

	中国科协科普部关于
2024年全国科普日活动的预通知

各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普部，各有关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实全国科技大会、国家科学技术奖励大会、两院院士大会精神，锚定实现高水平科技自立自强目标，弘扬科学精神和科学家精神，展现科技魅力，普及科学知识，传播科学思想，激发创新自信，筑牢科技创新的群众基础，为建设科技强国作出贡献，中国科协拟联合有关部委单位于2024年9月15-25日，围绕“提升全民科学素质，协力建设科技强国”主题组织开展全国科普日活动。

为便于各地尽早谋划工作，现将《2024年全国科普日活动方案》预印发，请结合实际认真推进工作。具体事项请以正式通知为准。

中国科协科普部

  2024年7月3日

（联系人：赵婷婷  010-68526217）

附件
2024年全国科普日活动方案

一、指导思想
2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。全国科普日活动坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实全国科技大会、国家科学技术奖励大会、两院院士大会，锚定实现高水平科技自立自强的战略目标，弘扬科学精神和科学家精神，展现科技魅力，普及科学知识，传播科学思想，激发创新自信，筑牢科技创新的群众基础，为建设科技强国作出贡献。

二、总体思路
（一）坚持目标导向。锚定2035年实现高水平科技自立自强、建成科技强国目标，面向领导干部、公务员等政策制定者，围绕原始创新及高端产业创新成果，提升政策制定水平。面向高校学生和青年科技工作者，围绕关键核心技术、交叉学科，鼓励青年科技人才成长，激发投身科技创新的信心和动力。面向社会公众，以喜闻乐见的方式，培育创新文化，营造热爱科学、崇尚创新的社会氛围。同时大力宣传科技创新取得的成就和突破，鼓舞全社会的自豪感和自信心。
（二）突出科协特色。以组织化、网络化、社会化、项目化方式推进科普日工作，调动联合主办单位、纲要办成员单位、“一体两翼”积极性，动员学会、高校、企业、园区等科协组织体系，协同科技馆、科普教育基地、科学家精神教育基地等科普阵地体系，联系社会各方共同开展活动，提升科协基层组织科普服务的社会影响力和辨识度，以业务覆盖助力组织覆盖，提升科协组织力、服务力。
（三）抓好重点工作。强化活动总体策划，聚焦现代科技和未来发展，以“千馆展览探未来”“万场报告话前沿”“千万IP创科普”为布局，打造重点示范活动。在具体实施中，通过项目化推动和社会化发动相结合，统筹科协系统资源和优势，明确任务的对象和成果，探索形成组织化、社会化开展高阶科普的动员和推进机制，积累一批高阶科普报告、展览、视频等科普资源，发现一批热心、专业做高阶科普的科技工作者、科普创作者，打造一批有影响力的高阶科普品牌。
三、活动安排
（一）主题
提升全民科学素质，协力建设科技强国
（二）时间
重点活动集中在2024年9月15-25日开展。自通知发布之日起，各部门各地组织开展相关工作。
（三）主办单位（拟）
中国科协、中央宣传部、中央网信办、教育部、科技部、国家原子能机构、自然资源部、生态环境部、水利部、农业农村部、国家卫生健康委、应急管理部、国务院国资委、中国科学院、中国工程院、国家林草局、全国总工会、共青团中央、全国妇联、中国作协、全国工商联
四、活动内容

（一）宣传阐释习近平总书记系列重要论述。深入宣传阐释习近平总书记关于高水平科技自立自强和科技创新、科普和科学素质建设的重要论述，广泛宣传我国科技、科普工作成就，营造爱党爱国、崇尚创新的良好氛围，引领广大科技工作者投身科技强国建设。

（二）开展高阶前沿科普，激发创新动能。聚焦基础前沿重大原创成果、战略高技术领域突破、重大科技专项奖项、新质生产力发展等，持续开展前沿科普活动，推动科研基础设施、创新基地有组织、常态化开放，服务科技创新，培育创新文化。
（三）践行科普为民，共创美好生活。围绕民生科技、卫生健康、食品安全、农业生产、低碳生活、防灾避险、科学文化等公众关注热点，开展多种形式的科普服务，丰富群众精神文化生活，提升全民科学文化素质。
（四）开展科学教育，激发好奇心、想象力、探求欲。做好科学教育加法，推动科普资源助推“双减”，开展场景式、体验式、沉浸式科学实践活动，增强青少年科学兴趣和科学素养，助力培育具备科学家潜质、愿意献身科学研究事业的青少年群体。
五、主要活动

（一）重点活动。聚焦现代科技和未来发展，开展体系化重点示范活动，打造系列精品展览、前沿报告，强化优质科普产品供给，推动科普向高质量发展、向服务科技强国建设聚力。
1.千馆展览探未来。动员科技馆、博物馆、科普基地、科学家精神教育基地等场馆打造专题展览，传播前沿科普短视频，配套开展主题科普活动。推动科普阵地联动，依托各地场馆带动街道社区乡村的“蚂蚁科普场馆”，发布区域科普地图，打造特色科普路线，构建30分钟科普服务圈，让公众身临其境、感知前沿科技应用场景。
2.万场报告话前沿。面向青年科技人才、大学生、公务员等群体，开展高阶科普报告，打造“科普中国·前沿讲坛”品牌，搭建小规模、高频度、互动性、多学科的科普交流平台，解读科技前沿，促进交流碰撞，激发科技创新自信、活力，服务新质生产力发展。
3.千万IP创科普。围绕“千万IP创科普”主话题，在科普中国、学习强国、微博、抖音、腾讯、快手、知乎、头条、B站、百度等主要平台，开展优秀网络科普作品创作、征集和展示，发动科技工作者、大学生、科普工作者等参与科普创作活动，面向全社会推送传播，形成全社会参与科普创作、传播科学、热爱科学的生动局面。

（二）系列联合行动。各科普主体充分发挥自身优势，积极整合资源、开放场地、创新形式，开展形式多样的科普服务。
1.学会科普联合行动。各级学会积极提升活动品牌，针对大学生和青年科技工作者，开展高频次、互动性强的前沿科普。利用学会科普基地，为科技工作者做科普提供服务，推动优质科普资源下沉。
2.科普阵地联合行动。充分发挥科技馆、流动科普设施、农村中学科技馆、科普教育基地、科学家精神教育基地等阵地作用，联动科研院所、国家实验室等，开展研学实践、科普报告、科学之夜、联动打卡等活动，提供高质量的校外科学教育服务。
3.高校科普联合行动。各类高校依托高校科协组织和学校科技社团，组织校内实验室等科研资源平台联动开放，开展跨学科科技交流沙龙，组织师生围绕前沿科技做科普，激发青年师生自信和志向，助力高水平科技人才培养。
4.企业科普联合行动。中央企业、国有企业、科技民企等各类企业，围绕新一代信息技术、人工智能、量子科技、生物科技、新能源、新材料等领域科技创新成果，组织展馆开放，开发新产品、新成果的AR/VR科普产品，面向在校学生开展专家报告，围绕企业具体问题组织创新创业大赛、企业创新成果展等活动，发现和激励创新后备人才。
5.园区科普联合行动。各园区科协组织园区企业有序开放企业展示场馆，运用园区科普资源服务周边社区、学校等，传播科学精神、创新进取精神，讲好企业家创业创新创造故事，普及创新成果。
6.农技协联合行动。发动农技协组织、科技小院和农技协科普教育基地等，围绕乡村振兴重点任务，面向农民传播科学知识、普及先进技术、倡导科学文明，助力推进乡村全面振兴和农业强国建设。
7.青少年科学教育专项行动。组织科技工作者走进校园开展“大手拉小手科普报告”，开展青少年科学调查体验、科技教育乡村行、青少年人工智能创新实践、全国青年科普创新实验暨作品大赛等活动，激发青少年科学兴趣，培养创新精神和实践能力。

各地方各部门广泛动员学会、学校、企业、科研院所、科技小院、社区、科技志愿队伍等科普主体，用好线上线下方式，推动科普进机关、进校园、进企事业单位、进社区、进乡村，为基层公众提供优质多元、喜闻乐见的科普体验。
（三）全国科普日系列主场活动。各地方各部门各单位可结合实际、突出优势，打造各具特色的区域或行业领域主场活动，示范带动本地区本系统重视科普、参与科普。

— 7 —